De duplici tertiana.

Capl'm. xvi.

Bplex tertiana cā

D tur de colera naturali in diuersis locis intra vasa putrefacta cuius ratio est ista naz quādo colera naturalis rubea aggregatur extra vasa vt in carne et non potest euentari tunc in diuersis locis conculcatur. et putrefit duplicem tertianam generans. Ista etiaz febris ratione motus superioris facit suū potissimū omni die. videlicet vna die grauius. alia die leuius sequens motum peroxissimi ratione solius cōtuitatis materie et loci sed die tertia peroxissimus fortificatur ratione corporis supra celestis cum tipo et frigore et magno calore vna est rubea vel subrubea cum mediocri et tenui substantia ⁊ grosso circulo obumbrato superius. Pulsus autē est velox frequēs et durus fitis est magna. Et potum aque frigide maxime desiderāt. Et nota q̄ ista febris quandoqz causatur ex colera citrina ⁊ hoc in sene s̄m galterum ppter quod eius vna est tunc citrina vel subcitrina superius obumbrata et in eius substantia confusa vt declaratur in tertiana duplici. Nota s̄m Auic. iij. cañ. q̄ quādo vna in hac febre apparet rubea grossa et cōueniunt particularia fiat flōia de venā basilicavē mediana. Et tunc materia digeratur estiuo tempore cum hoc digestiuo. ℞. endiuie. scariole. lingue ceruine epatice capill. ven. poli. adiathos. añ. ℞. i. viol. ℞. ij. pruñ. damas. xxij. nūero. iij. seminū frigidorum mundatorum. seminis lactuce. seminis ediuie. berberis scariole. añ. ℞. v. zucca. albi. ℞. i. vini malorum grana. quart. i. clarificet et fiat sirupus. Unde materia digesta euacuetur cum hac decoctione. ℞. viol. ℞. ij. florum bozrag. liquif. mundate. añ. ℞. i. pruñ. xv. numero. iij. semi. frigidorum mundatorum. ℞. i. māne gra-

nate orifeneice. añ. ℞. v. fiat colatura que detur in auroza. Tamen nota q̄ si predicta febris venerit in hyeme vel tempore frigido tunc addamus p̄ dicto sirupo rad. fen. petr. brusci. sparagi. scolo pendrie et gramis. Et si febris nōdū cessauerit. tunc die tertia post medicinā itret balneū aque simplicis et hoc duabus horis ante accessionem Et in exitu balnei dentur. ℞. ij. rubeae troscicate. cum aqua calida. Et iterum detur predictus sirupus cum electuario quod sequitur. ℞. zucca. ros aletandrini. ℞. iij. tria sandali. diadragagi frigidii. añ. quart. v. coriandri conditi. ℞. i. cōserue viol. et bugl. añ. ℞. ij. panis zucca. ℞. iij. pānoz auri. v. misceantur.

De febribus cōpositis.

Capl'm. xvij.

Compositae vero fe

C bres dicuntur que fiunt ex pluribus humoribus in diuersis locis putrefactis. Unde species febrium compositarum cōtū est de presenti inueniuntur quinqz quarū prima est s̄m Auic. quintana sextana septena nona ⁊ decima. Secunda vocatur erratica. Tertia epya lia ⁊ lipparia. Quarta causonides. sed quita emi triteus. istarum breuiter in summa. Et est intelligendum q̄ quando flā et m̄lia componuntur et faciunt febrem et hec cōpositio quandoqz ex flāte vitreo quandoqz ex flāte falso et quandoqz ex flāte acetoso. et sic de alijs. vnde s̄m diuersitate compositionū aliquando interpolat plus aliquādo minus. qm̄ aliquā affligit de quinto in quintū diē. aliquā de sexto in sextū diē. Quinqz de septimo in septimū. aliquā de nono in nonū. Et aliquā mouetur de mēse in mensem. et quinqz de anno in annū. Nā s̄m alexandrū quinqz naturalis m̄lia putrefit simul cū flāte naturali et facit quintanam Et quinqz eadē m̄lia simul putrefit cū flāte acetoso ⁊ facit sextanā. Et quinqz cū flāte vitreo et facit nonā vel decimā. Nū per signa et curas simpliciu possimus intelligere signa et curas compositarū. Et nota s̄m Auic. ex dicto ypo. q̄ septena est plita et non est mortifera. Sed nona ē longior ea et est mortifera. Quinta vero est tardior qm̄ fit et ante crism et post crism.

De febre erratica.

Capl'm. xvij.

Erratica est febris

E que existēs in corpore aialis vsqz ad sui ceticā determinationē nec ceteris temporibus affligere dimittit. Causatur autem ista febris ex colera flāte et m̄lia simul cōmittis in aliqua parte corporis et maxime in autumno.

Ista enim febris secundum constantinum quoniam infestat ter in die dum illi tres humores successiue mouentur in diuersis temporibus ut dictum est in tertiana quotidiana et quartana. et quoniam de die in diem. dum flamma mouetur. quoniam de tertio in tertium dum colera agitur sed quoniam de quarto in quartum dum melia mouetur et sunt putrefacti et vsti simul. Nam isti humores qui sunt in diuersis locis maxime conueniunt in autumno teste ypo. in pronosticis in quartana terminantur dicentes. Febris inordinate vagantibus quartane sunt future. Unde in se non dicuntur erraticae. quia quilibet sequitur motum suae materiae. sed nobis videtur propter diuersitatem suorum porisimorum quod errat ad motum planetarum erraticarum. Digerat materia cum digestiue quod sequitur. R. oximellis diurectici. orizac. compositae. an. .ii. s. misceantur. Et sequatur statim equalis mixtura diathos diasene et rosate nouelle. an. quart. .i. conserue borrag. et bugl. an. .3. s. panis zucc. .3. .iiij. fiat electuarium. Deinde materia digesta euacuetur cum tali mixtura quae sequitur. R. flor. borrag. et bugl. epithim foliorum sene. an. .3. .i. liquif. mund. cuscute. an. .3. s. pru. damas. .xx. fiat decoctio in qua dissoluantur cassia. .3. .i. benedictae trifere sarracenicae. an. .3. s. misceantur et fiat potus. Et die tertia fiat de his herbis calidis et frigidis stufa. Et detur equalis mixtura rubee troscate et aure alexandrine et ypiocon. Die vero sequenti fiat stoma d vena epatica corpore epite plectorico. Et si non est plectorico aperiat saluatella manus sinistae vel vna sosenay. Si autem febre adhuc contingat remanere dabis ante horam accessionis quoniam vngues incipient liuere et ossitationes et alices superuenire. .3. .iiij. vel. .iiij. predicte opiate cum decoctione eadem. Et statim sequatur siru. qui sequitur. R. scolopendrie. endiuie. rad. fen. petro. epatice. pulgii. balsai. ypiocon. saturegie. serpilli. polycarie an. .ii. .i. ros. flor. borrag. an. .3. .i. sene. sandal. al. et ru. an. .3. s. zucca. al. .ii. s. fiat sirupus et detur cum electuario predicto. Unde contra predicta sint homata simul cum dieta eius fiant secundum ysaac localia remedia dicta in capitulo de quartana. ¶ Sciedum secundum quod dictum est ab ypo. vbi supra quod febres erraticae mutantur in quartanas maxime in autumno. Differentia tamen est inter eas. Uno modo quoniam quartana seruat ordinem suum in suis exacerbationibus. et erratica non quia aliquando anticipat et aliquando suboccupat. Unde Gal. Et quoniam egritudo corporis non est vna sed multe quare colera generatur in quibusdam membris et quiescit motus eius in quibusdam eorum et figitur et mouetur in quibusdam eorum. id est quando putre-

fit oportet necessario ut non sint perorissimi febrium secundum ordinem. cum ergo adequatur cum sit egritudo in omnibus membris cum victoria naturalis caloris et tunc generatur quartana maxime dicitur fit. estatis permutatio ad autunnum propter quod Gal. super amphim ait. febres errantes in autumno et turbati autumni fiunt. Unde nota quod fe. erratica planetis quodammodo comparantur. et quia planetarum motibus sunt subiecte et subordinatae. quoniam quandoque sunt calidi quandoque frigidi propter quod febres erraticae mouentur motu anticipationis et retrogradationis sicut mouentur planetae. Et nota quod febris erratica potest dici tertiana erratica vel quartana erratica. quia ex his humoribus incensis et putrefactis maxime generatur.

¶ De febre epiala.

Capitulum. dicitur.

Epiala febris dicitur

ab epy quod est supra et algoze latie quasi habens superius algoze et frigore vnde in ea exteriora infrigidantur. et interiora calefiunt. vnde e contrario est in lipparia. Unde versus. Semper in epiala frigescent exteriora. Interiora calent lipparia vertitur illi. Ista enim febris semper generatur et flate vitreo et melia grossa in stomacho putrefacta. Unde nota quod quando humores putrescunt in stomacho tunc ab ipsis resoluitur quidam fumus distemperatus qui distemperat cor et cetera membra. et ita causatur febris et calor interiorum. Unde pars illius fumive nit ad exteriora et ita dissoluit flammam vitreum subcutaneum et non calefacit. Ex cuius effusione subcutanea exteriora infrigidantur. Nam secundum Auic. primo canon. vrina istius febris est frigida et cruda minoris caliditatis quam vrina aliarum sui generis febrium. Pulsus vero est rarus et tardus. Et ipse secundum plurimum additur omni die. Et de alijs signis potest dici quod aliquando infestat de die in diem et quandoque de quarto in quartum. Unde spacium perorissimi eiusdem consumitur a. .iiij. horis ad. .xxiiij. horas. secundum plurimum consumitur ante illud. Ista enim febris propter grossitudinem humorum siue materiae et viscositatem eius conuertitur in quartanam. quia quoniam huiusmodi natura fit in corpore pauca et parue putrefactionis tamen eius caliditas est ignea et magne mordicationis. vnde paucitas quedam est ex causis elongationis perorissimi. et cum hoc non extrahit quin sit flegmatica propterea quia putredo flegmatis putrido. hoc autem cenna vbi supra. Unde secundum doctrinam Gal. primo digeratur materia cum oximelle squillitico.

De lipparia

Et euacuetur cum equali mixtura yerelagodion et yerepigre Bal. acuat. Et tertia die sumpta medicina fiat stufa. Et exenti a stufa detur equalis mixtura auree alexandrine et tyziace magne cum vino decoctionis saluie. Et exsiccatur cum lintheamine fortiter deinde inungatur tota spina dorsum et stomachus et renes. similiter brachia tibiae et crura cum hoc unguento. R. succi abrotani. balsami. succi absini. agrimonie. verbene. añ. pt. i. olei cōis quod sufficit bulliantur simul vsq; ad consumptionē. postea addatur cere noue. 3. i. et fiat unguentū. Si vero non sit curatus detur iterum predicta opiata tribus vel quattuor horis ante accessionē quādo sibi superueniūt ossitationes et alices. Iterum detur predicta medicina et eiectuarīa calida. vt dianthos diacalamum cum vino claro rubeo. vel apozimate in quartana dicto. Item fiant scarificationes in tibis et ventose infra spatulas supra renes. Et de illis quae magis conferunt huic fe. sunt clisteria ad acuitatem declinatia vt testatur Auic. put sequit. R. centaury. maioris. ficile. mercurialis. floz. camomille. melliloti. añ. 3. i. et fiat decoctio in qua dissoluantur cassiafi. mund. 3. 6. yerepigre Bal. yerelagodion. añ. 3. i. mellis. olei cōis. añ. quart. 6. salis cōis. 3. iij. fiat clistere. Dieta sit calida et humida temperate. Potest enim comedere pullos iuuenes et perdices atq; volatilia parua in campis et nemoribus habitantia et agni. annuales. Et bibere vinū clarum rubeū odoriferū medioriter limphatum. Et oua sine albumine sorbilia Potest etiam comedere de bozrag. petro. et similia cum lacte amigdal. et sic de alijs causa breuitatis.